
Šedá literatura & CRIStin

Asserson, Anne
2012

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-126794

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 02.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-126794
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


Šedá literatura  
&  

CRIStin  
(Současný výzkumný informační systém v Norsku) 

Anne Asserson 

Univerzita v Bergenu 

euroCRIS 



Struktura 

• Výzkumný proces 

• Šedá literatura 

• CRIS (Současný výzkumný informační systém) 

• CRIStin 

• euroCRIS 

 



Proces výzkumu a vývoje: Nahrávání 
 

Pracovní program 

Návrh 

Projekt 

Výsledky 

Využití 

Prospěch 

CERIF-CRIS 

DATABÁZE 



Architektura nahrávání 

Data pro výzkumníky, 
ředitele výzkumů, 
hodnotitele, inovátory  

Bohaté kontextuální 
Metadata odkazující 
na plný text nebo 
multimédium v 
repozitáři 

repozitář 

CERIF-CRIS 

DATABÁZE 



Struktura 

• Výzkumný proces 

• Šedá literatura 

• CRIS (Současný výzkumný informační systém) 

• CRIStin 

• euroCRIS 

 



Požadavky pro nahrávání ŠL 

• Snadné uložení 
– pracovní postupy, inkrementální  
– metadata 

• Snadné získání 
– metadata, interoperabilita 

• Snadný přechod 
– šedá na šedou, šedá na bílou 

• Snadné dohledání původu 
– verze a vztahy 

• Snadné přiřazení k  
– Jiným předmětům v OA IR 
– CRIS 
– Výzkumným repozitářům 

 
 Např. 
Technické dokumenty 

Instrukce 
Závěrečné práce 

Newsletter 
Brožury 
Efeméry 

Dokumenty vedení 
Strategie 

Fotografie 
Audio-vizuální předměty 

 



Příklad šedého předmětu: Fotografie 
Alberta Einsteina  

Osoba 

OrgUnit 
Organizační 

jednotka Funding 
Financování 

OrgUnit 
Projekt 

Událost 

Facility 
Zařízení 

Equipment 
Vybavení 

Product 
Produkt 

Patent 
Patent 

Publication 
Publikace 



Problémy s repozitáři ŠL a DC  

• Nelze přiřadit publikace k organizační jednotce 

• Ještě obtížnější k > 1 organizační jednotce 

• Nelze označit hlavního autora atd. (pokud se 
nepoužívají nestandardní kvalifikátory DC) 

• Nelze je přiřadit k projektu 

• Nelze přiřadit k události (např. konference), 
pokud to neprovede rozšířený DC (např. jako v 
systému DARE) 

 



Struktura 

• Výzkumný proces 

• Šedá literatura 

• CRIS (Současný výzkumný informační systém) 

• CRIStin 

• euroCRIS 

 



Účel CRIS 

• Pomáhat uživatelům v zaznamenávání, 
vykazování výzkumného procesu a též při 
rozhodování v rámci výzkumu 

• při rozvíjení programů, přidělování finančních 
prostředků, hodnocení projektů, realizaci 
projektů, poskytování výsledků, hodnocení 
výsledků a též při přenosu znalostí 



Úloha CRIS 

• Výzkumný informační systém pro podporu při rozhodování 
• Metadata (index) vědeckých publikací (bílých a šedých) v 

repozitáři 
• Metadata (index) výzkumných datových souborů a softwaru v 

repozitáři 
• Poskytnutí informačních služeb pro ověření, autorizaci, pracovní 

postupy, spolupráci… 
• Vytvoření webových stránek, které představují organizaci na 

intranetu a extranetu přímo nebo z jiných organizačních systémů 
prostřednictvím CERIF-CRIS 

• Interoperabilita s dalšími CERIF-CRIS systémy (a jejich 
přidruženými systémy) s cílem poskytnout globální přehled o 
výzkumné informaci 

 



 

PROJEKT 

ORG. 
 JEDNOTKA 

Schopnosti 

CV 

Obecné 
zařízení 

Zvláštní 
vybavení 

Kontakt 

Výsledky 
Publikace 
Výsledky 

Patent 
Výsledky 
Produkt 

Služba 

Program 
 financování 

Událost 

Klasifikace 
Cena/ocenění 

OSOBA 

CRIS: CERIF Model 



Zveřejňování výsledků 

• Lze vyjádřit:                                                    (kde DT-datum/čas) 

• Osoba A  (DT1-DT2)  (je autorem)   Publikace X 

• Orgunit O  (DT1-DT2)  (je vlastníkem IPR v)  Publikace  X 

• Osoba A  (DT1-DT2)  (je zaměstnancem)  Orgunit O 

• Osoba A  (DT1-DT2)  (je vedoucím projektu) Projekt P 

• Osoba A  (DT1-DT2)  (je členem)   Orgunit M 

• Osoba A  (DT1-DT2)  (je členem)   Orgunit N 

• Orgunit M  (DT1-DT2)  (je součástí)   Orgunit O 

• Orgunit N  (DT1-DT2)  (je součástí)   Orgunit O 



Zveřejňování výsledků 
 

Osoba A 

Publikace X 

OrgUnit O 

OrgUnit M 

OrgUnit N 

Projekt P 

člen 

člen 

zaměstnanec 

součástí 

součástí 

vlastní IPR 

autor 

Vedoucí projektu 



Architektura v jedné instituci 

Různé 

protokoly 

CRIS 

Výzkumný kontext 

[projekty, osoby, organizační jednotky, 

financování, produkty, patenty, publikace, 

zařízení, vybavení, události] 

Repozitář OA  

(hypermediální) dokumenty 

 

e-Research repozitář 

Datové soubory a Software 

 

OAI-

PMH 

Koncový 

uživatel 

CERIF CERIF 

šedé bílé 



Struktura 

• Výzkumný proces 

• Šedá literatura 

• CRIS (Současný výzkumný informační systém) 

• CRIStin 

• euroCRIS 

 



CRIStin 

• CRIS s CERIF základnou 

• Rozšíření původního systému FRIDA  

• Bohatá metadata o všech publikacích (bílých a 
šedých) 
– Klasifikované publikace 

– Bílé publikace používané ministerstvem k hodnocení 

– Zpřístupněné šedé publikace 

• Včetně odkazů na projekty, organizace, osoby, 
patenty, vybavení atd.  



 



 



 



CRIStin 

• CRIS s CERIF základnou 

• Záznamy o životním cyklu výzkumu 

• Uchovává BOHATÁ publikační metadata 

– Včetně šedých 

• V rámci kontextu všech výzkumných objektů 

• Používá se při hodnocení 



Struktura 

• Výzkumný proces 

• Šedá literatura 

• CRIS (Současný výzkumný informační systém) 

• CRIStin 

• euroCRIS 

 



Členství 

• Členem v euroCRIS je 

– 97 institucí,  

– 38 osob a  

– 18 poboček,  

– s 274 jmenovanými delegáty (z možného počtu 
541 delegátů)  

– ze 40 zemí. 



Více informací? Máte zájem o členství? 

• Webová stránka:  http://www.eurocris.org 
• Sekretariát:  eurocris@eurocris.org 

   m.l.h.lalieu@planet.nl  
   tel.: +31 6 53187431 
 

• Informace o tom, jak se stát členem euroCRIS: 
http://www.eurocris.org/Index.php?page=joinEurCRIS&t=1 
• Formulář žádosti: 
http://www.eurocris.org/Index.php?page=application_form&t=1  
 
 
 
  

http://www.eurocris.org/
mailto:eurocris@eurocris.org
mailto:m.l.h.lalieu@planet.nl
http://www.eurocris.org/Index.php?page=joinEurCRIS&t=1
http://www.eurocris.org/Index.php?page=application_form&t=1

